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1. ÚVOD

Již před tisícovkami let č lověk utvářel krajinu k obrazu svému.

Zprvu to byly zásahy méně významné, které v podstatě ni jak

nenarušovaly vlastní ekosystém krajiny, ale s postupným technickým

vývojem lidstva a jeho rozšiřováním do i těch nejzazších koutů naší

planety se tyto zásahy staly velmi významnými a v dnešní době je velmi

obtížné najít místo, které by nebylo ně jak narušeno č inností č lověka. Na

tuto č innost nelze vždy nahlížet jen z negativního hlediska, úpravy

krajiny jsou nutné, a to nejen z ekonomického, respektive zemědě lského

hlediska, ale i z hlediska ekologického a krajinotvorného. Důsledky

všech úprav je nutné předvídat na desítky let dopředu, j inak se může

dobře myšlený plán na využití krajiny změnit až v ekologickou

katastrofu.

Na našem území bylo posledních 50 let z hlediska využívání

krajiny velmi dramatické. Poválečné osídlování příhraničních oblastí ,

vylidněných po odsunutí sudetských Němců , zanedlouho na to vítězství

komunistické strany a s tím nástup totalitní socialistické vlády. Tento

polit ický režim „proslul“ mimo jiné kolektivizací zemědě lství,

vytvářením velkých souvislých zemědě lských ploch a dalšími veskrze

negativními úpravami krajiny bez ohledu na její ekosystém. Po roce 1989

se půda začala vracet do soukromých rukou a konečně se začaly ve větší

míře dodržovat zásady úpravy kraj iny s ohledem na ekologickou

stabil i tu.

Dnes je krajina budována s velkým ohledem na zachování,

popřípadě obnovení systému ekologické stabi l i ty. Ekologie se dostala

z podceňovaného odvětví mezi nejvíce diskutované vědní obory na světě.

Globální oteplování je jednou ze smutných ukázek bezohledného a

krátkozrakého využívání krajiny. Je nutné pouč i t se z chyb udě laných

v minulost i, porovnat uplynulé roky a tím neustále zlepšovat naše

vědomosti o využití krajiny. Zpracování takových údajů v prostředí GIS

je ideální, protože neukazuje pouze statistická čísla, ale vše lze zobrazit
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i graficky, což bývá nejen působivě jší, ale takováto data lze i mnohem

snáze skloubit s j inými vědními obory, jako je např íklad geodézie nebo

statistika.

Jihočeská krajina je v naší republ ice unikátní. Díky tomu, že je

z velké části příhraniční oblastí , nebyla zasažena socialistickými zásahy

tak zásadně jako j inde. Nádherné lesy a louky, průzračná jezera a č istý

vzduch, to je obraz dnešní Šumavy. Zkusme tento obraz zachovat i pro

příšt í generace a pokusit se využívat krajinu s ohleduplností, láskou a

péčí.
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2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Krajina

2.1.1 Definice krajiny¨

V podstatě každá z forem hodnocení kraj iny vyžaduje vlastní,

danému účelu nejlépe vyhovující definici krajiny. Společným znakem

drtivé většiny definic krajiny je její polyfunkční charakter.

[SKLENIČKA, P., 2003]

Krajina je část zemského povrchu s charakterist ickým reliéfem,

tvořená souborem funkčně propojených ekosystému s civi l izačními

prvky. [Zákon č. 114/1992 S.]

V ekologickém pojetí je krajina systémem pří rodních, respektive

pří rodních a č lověkem podmíněných elementů, jej ichž vztahy mohou být

harmonické č i nevyvážené. Předmětem studia v tomto pojetí bývá

struktura, funkce a dynamika krajiny. [SKLENIČKA, P., 2003]

Jednou z nejznámě jších definic v tomto pojetí je definice Formana

a Godrona, kteří krajinu chápou jako heterogenní část zemského

povrchu, skládající se ze souboru vzájemně se ovlivňujících ekosystémů,

který se v dané části povrchu v podobných formách opakuje. [FORMAN,

R.T.T., GODRON M., 1993]

Pod pojmem krajina se rozumí část zemského povrchu se

svéráznou pří rodou, specifickými př írodními zdroji a způsobem života

jejího obyvatelstva. [JŮVA, K., 1981]

Jako krajina může být zkoumána l ibovolná prostorová jednotka,

jejíž složky, vazby mezi nimi, toky látek, energií a informací jsou

definovány tak, aby chování této jednotky bylo možné prognózovat a

řídit . Tak může být podlé různých kritéri í ekologické stabil i ty zkoumáno

v duchu těchto definic např íklad malé povodí, geomorfologicky jednotný

úsek toku, fyzickogeografická jednotka l ibovolného řádu. [MÍCHAL, I. ,

1992]
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 Krajina je tvořena skupinami ekosystémů společně s umě le

vytvořenými strukturami. Na druhé straně je kraj ina součástí vyšších

regionálních jednotek, takzvaných biomů . [ODUM, E. P., 1991]

Neurč i tost použité definice krajiny se stává pro sledovaný účel jej í

velkou předností. Př iznáváme tím, že vymezení krajiny jako chorického

geosystému je abstrakcí, kterou nelze uskutečnit bez formulace

zvolených účelových kritérií . Tato účelová abstrakce však musí

respektovat požadavek teorie systémů, aby krajina vymezená jako systém

(ať jako ekosystém nebo geosystém) byla něčím více než prostou sumou

svých částí, aby tedy její vymezení umožňovalo kvalitativně

novou,vyšší, j inak nedosažitelnou úroveň poznatků. [MÍCHAL, I., 1992]

2.1.2Ekosystém

Existuje řada synonym, která více č i méně přesně vyjadřují totéž

co termín krajina. Jednotl ivé pojmy jsou odrazem specializace, v které

jsou používány, a rovněž měří tka, ke kterému se vztahují. Jedním z nich

je pojem ekosystém. [SKLENIČKA, P., 2003]

Ekosystém je funkční soustava živých a neživých složek životního

prostředí, jež jsou navzájem spojeny výměnou látek, tokem energie a

předáváním informací a které se vzájemně ovlivňují a vyvíjej í v urč i tém

prostoru a čase. [Zákon č. 114/1992 Sb.]

Ekosystém znamená dynamický komplex rostl inných, živoč išných

a mikroorganismových společenstev a jej ich neživého prostředí, působící

ve vzájemné interakci jako funkční jednotka. [NOVOTNÁ, D., 2001]

Ekosystém se stal pro ekologi i základním koncepčním přístupem,

který má výhodu pojmu mezioborové povahy s programově formulovanou

vazbou v teori i systémů a matematického modelování. [SKLENIČKA, P.,

2003]

Každá jednotka obsahující veškeré živé organismy na urč i té ploše

(společenstvo), která je v takovém vzájemném vztahu s abiotickým
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prostředím, že tok energie vede k jasně definované trofické struktuře,

biotické rozmanitost i a koloběhům látek (t j . výměně látek mezi živými a

neživými složkami) uvnitř této soustavy je ekologickým systém neboli

ekosystémem. [ODUM, E. P., 1977]

Ekosystém je vždy termodynamicky otevřený kybernetický systém,

do něhož z okolí vstupují vně jší vl ivy a z něhož vystupují urč i té prvky.

Základní vlastností ekosystému je pak jeho schopnost vlastní

autoregulace, která jej udržuje v dynamické rovnováze – homeostázi.

[MOLDAN, B., JENÍK, J., ZÝKA, J., 1989]

Jednotl ivé skupiny organismů v daném prostředí zkoumáme jako

ekologické systémy. Uskutečňuje se tu kaskádový proces biologické

koloběhu látek v jednotl ivých biologických soustavách, který umožňuje

organismu syntetizovat základní stavební složky živé hmoty z prvků a

sloučenin okolního prostředí a získávat a odevzdávat energi i pro tyto

biochemické procesy. [BLAŽEJ, A. A KOL., 1981]

Pojem ekosystém se l iší od obecného pojmu systém jen tím, že jde

o systém, obsahující mezi svými prvky i cokoliv živého. [ZLATNÍK, A.,

1973]

Ekosystémem se nazývá biocenóza tvořící se svým prostředím

funkční ekologický systém. Podle toho zda prostředí chápeme v užším

nebo širším smyslu, můžeme pojem ekosystém rozdě l i t takto:

a) biogeocenóza

b) ekologicky funkční krajina (ekoregion),

tvořená souvislými biogeocenózami na sobě

závislými

c) ekoregion tvořený ekologicky funkčními

krajinami

d) biosféra. [DUVIGNEAUD, P., 1988]
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 2.1.3 Struktura krajiny

V důsledku nestejnorodostí se krajina diferencuje na jednotl ivé

skladebné části. Krajina se může jevit též jako zcela homogenní území

bez struktury, neboť v jeho rámci skutečně neexistují rozdíly v dílčích


[…]


neúprosný, ovšem naopak v otázce ekologie a krajinotvorby velmi

nedůsledný, nebo spíše neschopný. Po roce 1989 se půda začala vracet

do soukromého vlastnictví a podíl orné půdy v zájmovém území začal

rychle klesat. Soukromé zemědě lství je v tržní ekonomice jedním

z nejnáročně jších oborů na vytváření zisku a po 50ti letech se půda sice

vráti la do soukromých rukou, ovšem často l idem, kteří nemě l i k půdě a

zemědě lství žádný vztah. V roce 2005 tedy došlo téměř k úplnému

zániku orné půdy v zájmovém území, jediným zástupcem je cíp velkého

pole, které hraničí s povodím Jenínského toku.

Zastoupení lesní porostů se v průběhu let zvyšovalo velmi mírně.

Lesy se v povodí vyskytují v podstatě jen na okrajích, kde jsou součástí

větších lesních celků mimo zájmové území. Onen mírný nárůst lze

vysvět l i t p ř irozeným rozšiřováním lesa na neudržované pozemky, kde

nedocházelo k mýcení menších stromků. Z hlediska ekologie a

krajinotvorby je les nepostradatelným prvkem a je dobře, že

v uplynulých letech nedošlo k žádným razantním zásahům v této oblast i.

Trvalé travní porosty mě l i v roce 1952 téměř 30% podíl z celkové

plochy povodí. Na snímcích jsou patrné časté kupky, stohy a řádky sena,

což ukazuje na intenzivní využívání travních porostů a vyváženou

rostl inou i živoč išnou zemědě lskou výrobu. V roce 1974 klesl podíl

travních porostů na 19%, takže živoč išná výroba pravděpodobně v
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zájmovém poklesla. To bylo dáno centrálním plánovaným hospodářstvím,

kdy z hlediska efektivity v celonárodním měř ítku bylo samozřejmě lepší

soustředit se více jednostranně. V roce 2005 zabírají trvalé travní

porosty v povodí více než tř i čtvrt iny z celého území, což, spíše než

nárůst živoč išné výroby, dokládá zánik té rostl inné. Na snímcích nebylo

patrné př í l iš intenzivní sečení, takže louky jsou využívány hlavně pro

pastvu.

Ostatní plocha zahrnuje zemědě lsky málo nebo vůbec využívanou

plochu. Jedná se především o meze, remízky, zahrady biokoridory a

biocentra a zamokřené louky bez možnosti sklizně. Tento subsystém má

sice ze zemědě lského hlediska nízkou hodnotu, ovšem z hlediska

ekologického má hodnotu nedozírnou. Zatímco v letech 1952 a 2005 je

její zastoupení v podstatě shodné (9%), v roce 1974 je zastoupení téměř

20%. To lze vysvět l i t spíše neefektivním využití půdy, především

travních porostů , které se v průběhu let přestaly zpracovávat, než na

ně jakou snahu o pozit ivní ekologické a krajinotvorné zásahy. V roce

1952 je ostatní plocha rovnoměrně rozptýlena po celém povodí, v roce

2005 je soustředěna především do okolí Jenínského toku a obce Jenín.

Zvyšování zastoupení vodní plochy je způsobeno postupným

vznikem rybníčků v centru povodí. Zatímco v roce 1952 není na území

žádný, v roce 1974 je to jeden a v roce 2005 j iž tř i . Celkové zastoupení

vodní plochy v zájmovém území nikdy nepřesáhlo 1% hranici a v krajině

má hlavně funkci ekologickou a estetickou.

Zastavěná plocha má nejvyšší podíl v roce 1952. To je dáno nejen

poč tem budov, ale především hustší cestní sítí . V roce 1974 kleslo její

zastoupení více než trojnásobně a to nejen kvů l i zániku cestní sítě, ale

také kvů l i orientaci socialistického hospodářství na těžký průmysl, kdy

se režim snažil nalákat l idi z vesnic do větších měst. V 80. letech byla

situace opačná, ekonomika se zač ínala hroutit a byla snaha znovu

zalidnit venkov, což se nepodař i lo a i to př ispě lo k pádu total itního

režimu v roce 1989. Ani po tomto roce se l idé na venkov nezačali vracet,

protože práce v zemědě lství neslibuje žádné výrazné zisky a je náročná

jak fyzicky tak duševně .
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 Pravděpodobný vývoj v následujících letech je velmi závislý na

ekonomice a vývoji technologií. Lze předpokládat buď intenzivně jší

sečení travních porostů a jej ich využití v energetice jako biomasy, nebo

soustředění na pěstování energetických plodin, protože biosložky se

staly povinnou příměsí do pohonných hmot, a jej ich pěstování se stává

v současné době rentabilní. Na všech světových trzích stoupají i ceny

základních potravin, což způsobuje zvýšená poptávka z dříve

ekonomicky slabších států jako je například Č ína. V dlouhodobém

horizontu se dá předpokládat návrat k zemědě lsky intenzivnímu

využívání pozemků, kdy lze kvů l i vysoké poptávce (a tedy vysokým

výkupním cenám) očekávat vyšší ekonomické zisky než je tomu dnes.

Z výstupů této práce můžeme vyč íst mnoho informací nejen o

využívání půdy, také nám umožňují alespoň zevrubný pohled na život na

venkově a jeho změny v průběhu času. Zpracování v prostředí GIS je

výhodné pro svojí komplexnost, možnost využití v dalších oborech a také

schopnost podat data přesně a zároveň srozumitelně. Výsledky této práce

budou použity př i další vědecké práci katedry pozemkových úprav

Jihočeské univerzity.
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Obr.18: Fotogrammetrický snímek okolí Jenína z roku 1974
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Obr.19: Okolí Jenína v červenci 2005

Obr.20: Okolí Jenína v srpnu 2007

74

Obr.21: Rybníček v povodí Jenínského toku v roce 2007

Obr.22: část Jenínského toku v roce 2005