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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Citace neodpovídá sdělení v odstavci na str. 20

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi
dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jak si myslí autor DP, že bude vývoj ve využití krajiny na sledovaném povodí pokračovat?
Otázka 2: Jaký je vývoj ve využití krajiny obecně v ČR a v příhraničních oblastech?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Je možno využívat data z Katastrálního úřadu v daném kú ohledně druhů pozemků a v případě, že
ano, jak se liší od skutečného aktuálního stavu využívání pozemků?
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